_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

ATA DA 1ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 22ª REGIÃO – 1

CORECON/PI, REALIZADA EM 12/01/2016. 2

Aos doze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quinze, às 17 horas, nesta cidade de Teresina, na Rua 3

Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste Conselho com as seguintes presenças: Conselheiros 4

Teresinha de Jesus Ferreira da Silva, Pedro Andrade de Oliveira, Francisco José de Sousa, Manoel Eduardo 5

Boavista Morais Araújo, Valmir Martins Falcão Sobrinho, Antonio de Lisboa Lopes de Araújo, Edson Chaves 6

Ferreira, José Manuel Monteiro R. S. Moedas, Dorgilan Rodrigues da Cruz, Gilson de Castro Moura, Fernando 7

Batista Galvão de Barros, Karita Allen Pereira dos Santos e Francisco José de Sousa, o Assessor Jurídico Caio 8

Benvindo Martins Paulo, e eu, Maria do Espírito Santo G. de Oliveira Silva que secretariei os trabalhos. O 9

Presidente declarou aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: 1. EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata 10

da reunião anterior, em votação a mesma foi aprovado pelos presentes; 1.2. Justificativa de Ausência: De 11

Stefano Lopes, por motivos de trabalho.  A justificativa foi aprovada. 1.3. Correspondências – 1.3.1. Recebidas 12

– COFECON. Of. circ. n°.821/2015, de 16/12/15, assunto: Encaminha Deliberação 4.839/2015; Of. Circ. 13

n°.144/2015, de 16/12/15, assunto: Encaminha atos normativos da 667ª Sessão Plenária Ordinária do 14

Cofecon; Of. Circ. n°. 145/2015 de 21/12/15, assunto: Encaminha carta de esclarecimentos: Assembleia de 15

Delegados Eleitores 2015; Of. Circ. n°. 146/2015 de 22/12/15, assunto: Resolução nº 1.902, de 28/11/2013 – 16

Pessoas físicas e jurídicas que trabalham com economia e finanças – DECLARAÇÃO AO CONSELHO DE 17

CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS – COAF; Ofício Circular nº 147/2015 de 21/12/2015, assunto: 18

Alterações no Normativo de Procedimentos para Registro de Profissionais junto aos Conselhos Regionais de 19

Economia; Ofício Circular nº 0148/2015, de 21/12/2015m assunto: Encaminha Resolução de Eleição para 20

Presidente e Vice do Cofecon; Of. Circ. n°.149/2015 de 22/12/15, assunto: Informa a incorporação do 21

Corecon-AP ao Corecon-PA;Of. Circ. n°. 150/2015 de 23/12/2015, assunto: Encaminha atos normativo da 22

668ª Sessão Plenária Ordinária do Cofecon; Of. Circ. n°. 151/2015 de 23/12/15, assunto: IV Programa 23

Nacional de Recuperação de Creditos no Sistema COFECON/CORECONs.; Oficio Circular nº 02/2016, 24

04/01/2016, assunto: Convocação para a 669ª Sessão Plenária Ordinária Ampliada do Cofecon;Ofício 25

Circulara nº03/2016, de 04/01/2016, assunto: Eleições CORECON – Presidente e Vice- Presidente solicitação 26

de informações; Ofício Circular nº 04/2016, de 05/01/2016, assunto: Mudança de Sede: interrupção 27

temporária dos serviços no Confecon. EMITIDAS. Of. n°. 134/2015 de 13/12/15, assunto: UESPI fiscalização; 28

Of. n°. 136/2015 de 18/12/2015, assunto: Prestação de contas ao cofecon – recebimento com cartão de 29

credito Nov/15; 1.3.3. Recebidas – OUTRAS. Ofício nº255/2015, de 16/12/2015 – assunto: Nota do 30

CORECON-RJ; Ofício nº1671/2015 – TCU/SEDEX-PI, de 13/11/2015, recebimento 18/12/2015 - Citação do 31

TCU; Ofício nº 0842/2015, de 21/12/2015, assunto: Revista Economistas – ANO VI – nº18. 2. ORDEM DO DIA: 32

O Presidente colocou para discussão e votação o calendário de reuniões ordinárias deste Conselho, ano de 33

2016, sendo aprovada as 1ª sexta-feiras últi de cada mês às 15 horas; 2.3. Foram aprovadas as composições 34

das Comissões de Trabalho 2016: Tomada de Contas: Como MEMBROS TITULARES os Conselheiros Manoel 35

Eduardo Boavista Morais Araújo, na condição de Presidente, Valmir Martins Falcão Sobrinho e José Manuel 36

Monteiro Rosa S. Moedas; como MEMBROS SUPLENTES os conselheiros Epifânia Rodrigues dos Santos, 37

Clarissa Flavia Santos Araújo e Francisco José de Sousa; Licitação: Conselheiros Gilson de Castro Moura, na 38

condição de Presidente, Stefano Almeida Lopes e a funcionária Kessiane Vieira Abreu; Fiscalização: 39

Conselheiros Dorgilan Rodrigues da Cruz, na condição de Presidente, Fernando Batista Galvão de Barros, 40

Karita Allen Pereira dos Santos; 2.3. Foi aprovada também a Comissão do XXVII Encontro de Entidades de 41

Economistas do Nordeste – XXVIII ENE 2016, composta pelos conselheiros Teresinha de Jesus Ferreira da 42

Silva, Karita Allen Pereira dos Santos, Fernando Batista Galvão de Barros e Francisco José de Sousa. Na 43

oportunidade foi aprovada a data da realização do evento de 06 a 08 de julho de 2016, para 15,16 e 17 de 44

junho de 2016, na cidade de Parnaíba/PI; 2.4. O presidente apresentou a Resolução do COFECON de nº 1.946, 45

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

de 30 de novembro de 2015 da Extinção do Registro Remido e inclui o Registro ATIVO COM DESCONTO para 46

os economistas do sexo masculino que conte com idade superior a 70 (setenta) anos e a economista do sexo 47

feminino que conte com idade superior a 65 (sessenta e cinco) anos, regularmente inscritos e quites com as 48

anuidades, tratamento especial em função da idade, os quais passarão a ter direito, a critério do Conselho 49

Regional de Economia, a desconto de até 90% (noventa por cento) nas anuidades posteriores à concessão. O 50

presidente colocou em votação o valor do desconto que será concedido aos economistas inscritos que se 51

enquadrarem no artigo. Após discussão, ficou para aprovação na próxima plenária prevista para o dia 05 de 52

fevereiro. 2.5. Renúncia do cargo de Conselheiro Efetivo do economista Pedro Andrade de Oliveira, eleito 53

para mandato 2014/2016; CONSIDERANDO a condição de Conselheiro Federal eleito, mandato 2016/2018, 54

pelo COFECON. Foi homologado o desligamento do cargo de Conselheiro Efetivo do Economista Pedro 55

Andrade de Oliveira e Homologada a condição de Conselheiro Suplente para Conselheiro Efetivo, ao 56

Economista Manoel Eduardo Boavista de Morais Araújo; 2.6. Foi aprovado o encerramento as atividades da 57

Comissão Processante, constituída através da PORTARIA Nº 18/2015, de 12 de junho de 2015, que 58

determinou a instauração de Processo Administrativo Disciplinar em face do servidor Clenilson Cruz Lima, ao 59

tempo em que foram designados os Conselheiros Dorgilan Rodrigues da Cruz,  na condição de Presidente,  60

AAnnttoonniioo  ddee  LLiissbbooaa  LLooppeess  ddee  AArraaúújjoo  ee  aa  SSecretaria Executiva Maria do Espírito Santo Gonçalves de Oliveira 61

Silva,,  para constituir a Comissão Processante que dará continuidade as atividades no Processo Administrativo 62

Disciplinar; 3. INFORMES DE CONSELHEIROS. 3.1. O Cons. Manuel Moedas fez apresentação do Relatório de 63

atividades da Junta Comercial do Piauí, onde é membro representante deste CORECON-PI. 4. Processos. 4.1. 64

Registro Remido: requerente: Dilermano M. Lima conselheiro relator Manoel Moedas opinou pelo 65

deferimento, sendo aprovado o pelo plenário; 4.2. Pedido de Reconsideração: Paulo Cesar Lopes proc. nº 66

22/2014-devolvido para o Cons. Relator: Lisboa apresentar novo parecer; 5.2.1. Requerente Paulo Luciênio B. 67

Luz, proc. 25/2015 - Relator Lisboa, opinou pela suspensão do registro; 5.2.3. Requerente Francisco José 68

Lemos de Oliveira, proc. 029/2015C, distribuir para o conselheiro Francisco José de Sousa; 5.2.4. Requerente: 69

Valmir Pinheiro Mileno Junior, proc.nº 28/2015 C, distribuir  para o conselheiro Valmir Falcão; 5.2.5. 70

Requerente: Mauricio Mendes Boavista de Castro, proc. nº 33/2015; distribuir cons. Fernando Galvão; 5.2.6. 71

Requerente: Gerson Portela Lima, proc. nº30/2015C, distribuir José Manuel Moedas; 5.2.7. Requerente: 72

Solange Maria Nunes da Costa Lopes, proc. nº 31/2015C, distribuído para o cons. Lisboa; 5.2.8. Requerente: 73

Maria Elisabeth Duarte Silvestre, distribuído para a cons. Karita Allen; 5.2.10. Cancelamento por falecimento: 74

Raimundo Leoncio Ferraz Fortes, proc. nº 26/2016C, destruído para o cons. Dorgilan Rodrigues. Nada mais 75

havendo a ser tratado, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual 76

eu, Maria do Espírito Santo, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pelo Presidente, Teresina, 12 77

de janeiro de 2016. 78

  79

Econ. Edson Chaves Ferreira                            Maria do Espírito Santo G.O.Silva 80

                 Presidente                                       Secretária da Sessão 81

 82